Дело № 5-5-142/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 мая   2018 года						              г. Симферополь
 	Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района           г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,  с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Халявка Н.В., защитника – ФИО.,   рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении   в отношении
            Халявка Николая Викторовича, ДАННЫЕ,

 о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 14.17 ч.3  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
	Халявка Н.В., являясь генеральным директором ДАННЫЕ, расположенного по адресу: АДРЕС в нарушение положений  ст.   ст. 26 Федерального закона № 171-ФЗ  «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»,  в результате ненадлежащего исполнения своих должностных обязанностей, возложенных на него в силу занимаемой должности, не принял всех необходимых мер по контролю за соблюдением законодательства в области оборота алкогольной продукции, что привело к осуществлению ДАННЫЕ оборота алкогольной продукции без соответствующей лицензии  в магазине розничной торговли, расположенном по адресу: АДРЕС.
           Так, на основании приказа Министерства промышленной политики Республики Крым от ДАННЫЕ была проведена внеплановая выездная  проверка обособленного подразделения ДАННЫЕ, расположенного по адресу: АДРЕС.   22.09.2017 г. специалистами Министерства с 11:00 час. до 12:15 час. был проведен осмотр витрины и подсобных помещений торгового объекта по указанному адресу, в ходе которого установлено, что  в холодильном шкафу торгового объекта в обороте находилась алкогольная продукция в ассортименте: ДАННЫЕ. Документов, подтверждающих легальность производства и оборота указанной алкогольной продукции, а именно, товарно-транспортных накладных, справок «А» и «Б», прилагаемых  к товарно-транспортным накладным, сертификатов соответствия, представлено не было. Лицензии  на осуществление оборота  алкогольной продукции  в магазине розничной торговли по адресу: АДРЕС ДАНнЫЕ на момент проведения проверки не имело.
          В соответствии с п. 16 ст. 2 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей  продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»   под понятием оборота подразумевается закупка (в т.ч. импорт), поставки (в т.ч. экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа алкогольной продукции, на которые распространяется действие указанного Закона.
               Согласно п. 1 ст. 26 Федерального  закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ запрещается оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий.
  В судебном заседании Халявка Н.В. и его защитник ФИО не согласились с составленным протоколом, пояснив, что изъятая алкогольная продукция принадлежит продавцу магазина, который хранил ее в торговом зале. Оборот данной продукции  ДАННЫЕ  не осуществлялся, что подтверждается регистрами бухгалтерского учета.  ДАННЫЕ подало заявление на получение лицензии по указанному адресу. В связи с чем проводилась проверка. Просили применить положения ст. 4.1.1 КоАП РФ.
 Изучив  материал об административном правонарушении, заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, и его защитника, исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях Халявка Н.В.  имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного   ст.14.17 ч. 3 КоАП РФ.
             Виновность генерального директора ДАННЫЕ  Халявка Н.В. в  совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17 ч. 3  КоАП РФ,   подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в  материалах дела:     протоколом об административном  правонарушении от ДАТА (л.д. 4-8),  фототаблицей с изображением алкогольной продукции, выявленной на торговом объекте ДАННЫЕ,, из которой усматривается, что алкогольная продукция была выставлена в витрине холодильника в торговом зале магазина (л.д. 10), приказом о проведении проверки ДАННЫЕ (л.д. 11-14),  актом внеплановой выездной проверки, согласно которому зафиксировано нахождение в торговом зале магазина в витрине холодильника алкогольной продукции в количестве ДАННЫЕ бутылки, без сопроводительных документов  (л.д. 15-18), протоколом осмотра (л.д. 21-23), протоколом изъятия алкогольной продукции (л.д. 25), приказом о назначении Халявка Н.В. генеральным директором ДАННЫЕ (л.д. 38).
           При таких обстоятельствах в действиях Халявка Н.В.    имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 14.17 ч. 3  КоАП РФ, а именно  - оборот алкогольной продукции без соответствующей лицензии.
            Санкция ст. 14.17 ч.3 КоАП РФ предусматривает наказание для должностных лиц в виде штрафа в размере от 500000 до 1000000 рублей или дисквалификацию на срок от 2 до 3 лет.
            Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
         Из материалов дела следует, что       Халявка Н.В. ранее – до совершения настоящего правонарушения 22.09.2017г.,  не привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,   отсутствуют отягчающие обстоятельства. Согласно выписке  из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, ДАННЫЕ  включено в указанный реестр с ДАТА.
           В соответствии со ст. 4.1-1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления  государственного контроля (надзора), муниципального  контроля, в случаях, если назначение  административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II КоАП РФ или закона субъекта РФ об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч.2 ст. 3.4 КоАП РФ, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст. 4.1-1 КАП РФ.
               В силу ст. 3.4 ч.2  КоАП РФ  административное наказание в виде предупреждения назначается   за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного или растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
           Обстоятельств, препятствующих применению ст. 4.1-1КоАП РФ и назначению предупреждения Халявке Н.В.,  не имеется.
          При таких обстоятельствах, с учетом количества изъятой алкогольной продукции, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде предупреждения в порядке ст. 4.1-1 КоАП РФ.
          Вопрос о судьбе изъятой алкогольной продукции решен в постановлении ДАННЫЕ в отношении Халявка Н.В. по ст. ДАННЫЕ КоАП РФ.
          На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
	                                              ПОСТАНОВИЛ:
	   Халявка Николая Викторовича       признать виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.17 ч. 3  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему   административное наказание в порядке ст. 4.1-1 КоАП РФ  в виде  предупреждения.
               Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района                       г. Симферополя Республики Крым.

              Мировой судья					                Попова Н.И.